habent cur isti in hac causa scz in hoc q' p'piani augu-  
tium contemunt

**E**d iam illa mala breuiter zc. In hoc caplo. xxiij.  
obicit beatus aug. 9. extra deos romanorum mala  
quedam grauissima mtestina. et facit i hoc caplo duo  
primo em illa mala in generali omemorat. 3. cdo ibi  
nanqz ante q' se aduersum romam sociale zc. p' digia  
q' mala illa p'cesserant expliat. T' agit autem tra ma  
la id est tra bella mtestina grauissima scz ciuile. soci-  
ale et feruile. De bellis ciuilibz dictum est supra libro  
ij. et amplius dicitur. p'imo caplo et sequentibus.  
Quatuor vero ad bellum sociale sciendū ē q' bellu so-  
ciale dicit bellum qd gesserūt romani extra latinos q'  
non erant cives romani sed socij nam q'uis subiecti ef-  
sent romani tamē romani eos socios suos i impio vo-  
cauerunt. de isto bello narrat orofius libro. v. q' ano  
ab urbe odita sexcentesimo quinquagesimo nono. fer-  
to iulio cesare et lucio marco q' et philipp' fm aucto-  
rium dicitur est. ofulibz. drufus et tribunus plebis lati-  
nos omēs spe libertatis illectos cū nō potuiss' eple  
re qd volebat in arma excitauit. Hicur picentes nes-  
sum marci pellim. maru sim fammites. lucani. g'gium  
futurū p'ozē legatum ad se missum a senatu apd escu-  
lum occiderunt. statimqz clausa ciuitate omnes cives  
romanos iugulā. Et sicut dicit orofius otimo sequitē  
illa p' digia q' aug. h. clare ponit. Hecutum est ergo  
bellum g'uisimum quod habuit p'lia multa valde. m  
q'bus duo ofules romanoz. videlicet rutilus et portu-  
us cato occisi sūt fm eutropium. Et q'ūqz quidem la-  
tini vicerunt q'ūqz romani interfecti sūt ab vtraqz par-  
te multis milibus. nā cum bella ciuilia et socialia fere  
eodem tempore essent. q' nondum epleto bello socia-  
li extra sūt bella ciuilia. dicit eutropius libro. v. q' bel-  
lum ciuile et sociale qd etiam p'alicum dicitur est per  
decem ānos otinuata sūt. Consp'ferunt at vltra cens-  
tum quiquaginta milia hoim scz romanoz. fm orofiu-  
m viros ofulares. xxiij. viros p'ozios. vij. Ediliaes  
ly. senatores vero fere ducentos. De etiam dicit eu-  
tropius addēs q' tot v' p'missum est interfecti sūt abs-  
q' numeris totius p'alie p'ris que passim sine ofide  
ratione delati sūt. De bello vero feruili dicitur ifra  
capitulo. xxvij. vius libi. Emfra. // Sociale iatimū  
idest latinum

**I**ncium autem ciuiliū maloz fuerunt zc. In hoc  
caplo. xxij. incipit beatus aug. 9. obicere extra de  
os romanoz mala ciuilia. et tractat i hoc capitulo 8  
quodam seditione in urbe suscitata per tribunos ple-  
bis scz duos graccos qui fuerunt fratres et successiue  
non simul fuerunt tribun plebis. hanc autē seditionem  
dicit hic aug. 9. fuisse incium maloz. ciuiliū. non qz  
fuerat causa belloz. ciuiliū que postmodum seque-  
bant. sed qz inter mala ciuilia et distinctiones ciuiliū de  
quibus in hoc loco incipit agere. ista seditio fuit p'ris  
or tempore. et cito post eā extingzta sequebantur bel-  
la ciuilia que cives romani extra conciuēs gesserunt.  
Ad mtelectum vero eoz. q' hic dicitur notāda sūt  
ea que supra libro. ij. ca. xxiij. de ista seditione graccoz  
narrati. Est autē hic sciendum q' quīs isti gracci. p'  
se et p' populo causam iustā extra nobiles p'enderēt  
tamen nimis sediciose et ad peio: em finem q' p'tende-  
bant negocium agebant. Et ideo sicut narrat valerius  
libro. vij. ca. ij. senatus prudenter t'pbenum gracceus  
tribunum plebis a gratiaz legem id est de distributio-  
ne et diuisione agroz. p'mulgare ausum morte mul-  
tauit. et tamē fm legem eius v' per triniticos agri vi-  
tium id est fm particōnes vitibus diuidit et censuit.  
siquidem grauissime seditionis eodem t'pe et aucterē  
et causam sustulit. Volebant em agros diuidere zc.

**H**ic sciendum q' captis hostiū ciuitatibus et expul-  
sis aut interfectis ciuibz vel agris et possessionibus  
alio modo puatis nobiles sepe agros illos sibi reti-  
nerunt. quod videbat plebi iniquum et iniustū. qz  
langume et labore militum q' p'io maiore parte 8 ple-

be erant fuerunt agri tales acquisiti. ppter quod vo-  
lebat plebs agros tales iter se diuidi et distribui. no-  
biles vero hoc nolebant. vnde sepissime post regum  
expulsionem extra est. ppter hoc dissensio inter patres  
et plebem. v' patz perlegēt titum huius de origine  
vrbis a scdo libro et vltra. Et infra. // Post hoc narrat  
tertius interfectiones lucius optimus zc. de hoc narrat  
orofius libro. v. q' optimus oful de quo supra libro se-  
cūdo. ca. ij. feci mentionē. sicut i bello contra amicos  
gracci fortis fuit. ita in inquisitione crudelis na: p' 9  
q' tria milia hoim supplicis necuit. Et quibz plurimi  
nec dicta causa id est non auditi i iudicio innocētes in-  
terfecti sūt. et sicut narrat valer' 9 libro primo ca. iij.  
optimus consul caput gan gracci a quodam familiarit  
ipius gracci auro equali pondere empium a pilo afs-  
fixum fecit p' vrbem ferri. Et infra. // Occisus ē cum  
liberis marce fuluis zc. dicit orofius libro. v. q' grac-  
cus cum fuluio in genti agnis stipatus capitolū ascē-  
dit. vbi cōto agitabatur id est vbi erant p'fes ogre/  
gati ad tranctandum et ofultanduz de negocijs. et da-  
to signo ad bellum. iste fuluis quem orofius flacchū  
fuluium appellat duobz filijs suis armatis cinct' ianu  
tanq' atem occupauit. vbi extra decium brutum ofu-  
larem obstinatissime pugnauit. postmodum vero cū  
vno filiorum fugēs i domum quādam cum foras clau-  
sisset fracto pariete interfecti sūt. Alter etiam filius  
eius hem adolefcens postmodū robore id est fuste vel  
ligno necatus est

**L**eganti sane senatus ofulto zc. In hoc capitulo  
xxv. reprobat aug. 9. factum quoddam senatus  
romani. nam senatus volens imponere finem discors-  
dijs mtestinis statuit q' i loco vbi fuerit strages ciui-  
um facta i seditione graccoz. fieret templum deo con-  
cordie vt scz dea concordia rediret et cives ad cōcor-  
diam et in cōcordia teneret. Istud factum primo irri-  
det beatus aug. 9. et loquitur promice dicens. elegam  
si hoc factum senatus ofulto. Deinde ibi. cur em h. re-  
bus gestis zc. Istud factum ratōm bz reprobat ostē-  
dens q' magis debuissent fecisse templuz discordie q'  
concordie et hoc ostendit p'mo. q' in factio romanoz  
qd fuit occasio oftruendi nouū templum magis appa-  
ruit discordia q' concordia et qz postea dicit q' discor-  
dia nō esset dea aliqua. pbat aug. 9. q' sic. qz fm latrone  
aliqui dñ sunt mali et aliqui dñ boni. Et videt sup' h  
se causam hoc dicit. dicitur viderat rome templū febris  
sicut templū sospitatis et salutis. Similiter etiam vide-  
rat templū bellone sicut et templū pacis vñ qz vide-  
rat templa deaz. iter se ottrariaz. ergo codē mō euz  
discordia et concordia sūt ottrarie. ita debet discor-  
dia credi dea sicut concordia. De ista distinctione deotū  
quā facit labeo dixi supra libro. ij. caplo. xxiij. de deo  
etiam febre dixi ibidem. // Deinde ibi. piculose itaqz  
romani. ponit aliaz ratōnem ad pbandum q' romani  
debebāt fecisse edem deo discordie et facit ratōem i re-  
tensionem romanoz. dicens q' si tāta dea sicut ē discor-  
dia esset offensa ciuitati multum possz nocere sicut pa-  
ruit i exadio troye. nā ira illius deo fuit p'ma causa ex-  
adñ troye. ergo expediuisset romani q' fecissent sibi  
templū. Tangit vero hic aug. 9. fabulaz quandā quā  
narrat helmandus scz q' iupiter cum i betidē amaret  
p'hibet 9 est a. p'bedone quez generat et qui ipm a re/  
gno expelleret. iupiter ergo p'suasus dedit eā v'ozē  
peleo q' fuit i pelopeneso rex. frater autē ofonis pa-  
truis iafonis quoz. nuptijs interfuit cum omibz dñs  
et deabz excepta discordia q' p'hibita est abesse q' ita  
ta pomū aureū i medio truz deaz. scz iunōm. palla-  
dis. et veneris iecit sic mscriptū pulcherrime donū. il-  
le deforme pulcherrime otēdēt iouē iudicē elege-  
rit. q' eas ad pandē scz alq' ad r'ū silū. pami trāsmittit  
q' venerē alijs p'fecit. Ex peleo aut et ebetide natus ē  
achilles. Sciendū ē at q' fm fulgētū p' has tres deas  
int' eleperūt p'ote tres vitas scz p' venerē vitā. volup-  
tuosā p' iunonē vitā actiua p' palladē vitā otēplatiua

Tuo vero inter eas supstere dicit nolle iudicare. si iudicium paridi omisist. quia deus reliquit iudicio hominibus ut ipse qua istarum voluerit alijs pferat. patris vero pculit venerit vii et tapuit vporz menelai. Alia vero fabula de ista materia pficta est. qua posui sup libro pmo ca. iij. Et infra. Et tamen nimium bonoz malozqz rē. h ostendit beatus aug. efficaciam rationum suaz. q: cultores deoz et malozqz hie obmiserunt colore deas p dicitas scz ocozdiā et discorziā et ipso fuerit eis deam februm scz febrē. et deam beliorum scz bellonem. de istis deabz non est dubiū quin ab eis colant et habuerint rēpla sua i roma. siue etiaz deas ocozdiā et discorziā coluerint non pnt eualdere questione que oriē ex dea ocozdiā et discorziā. vtz. scz vtrazqz coli debeat. q: si non colant vtrazqz. h vnam tm scz ocozdiā ostensū est q: hoc fit irrat onanabile. Si vero colant vtrazqz. adhuc non euadūt. q: ex quo vtrazqz colunt nō deberet ocozdiā ab eis dēte et discorziā romanē. cuius oppositum patuit i efactu. nā discorziā post ostructionem templi noui p dunt romanos vtz ad bella ciuilia.

**D**elaz vero seditionis obstaculum rē. In hoc ca. p. iij. ostēdit beatus aug. q: ostructione edis cōcordie fuit inutilis. nec cōsecutus est senatus ex ea. h quod intēdebat. Intendebat em q: edes illa fuisset seditionis future obstaculū id est impedimentū. vnde iudicauerunt eam tanq: testem necz gracoz id est punitionis eoz. q: seditiones omouerant. oconātibz id est alloquētibz populū obicere vt scz metu pcedētis pene cauerent a seditionibz. augustinus vero m. h q: dicit obstaculum pēlaz loquitur promice. q: em non fuerit pēlatū nec vtile pbat ex hoc q: p ostructione zilius edis secute sunt plures discordie q: dissensiones ciuium que ante non fuerant. Et infra. Lucius saturnus tribunus rē. de isto saturnio lucio i gaio iulio ptoze qui etiam dicitur est gaius glauca narrat orofius libro. v. q: ano ab vrbe odita sepe cētesimo quadragesimo quinto. scz post iteefctōnem vtriusqz graeciam interfectio posterioris graecia fuit anno sepe cētesimo vicesimo septimo. lucius saturnus quito metello numido vito sane primario acerimus mimicus ipsum creatus censorz de domo sua ptractum q: in capitolium fugientem ibidem obsedit cum manu armata. h saturnius indignatōne equitum romanoz. inde dicitur est et pleruma ante capitolium cedea facta. post modū saturnus et gaius glauca fraude gari marci tūc osulis id est de consilio eius anouit qui tribunatū petiuit eodem tempore quo saturnus occiderunt. Sequenti anno martius sepe consul creatus est et gaius glauca ptoz et saturnus tribunus plebi s. qui res cōspirauerunt otra metellum supradictum vt m. egius mitreretur. Dicitur est ergo sibi dies i qua defendere otra accusatores suos a iudicibz q: erant de eadem ospitatione. et p scelus damnatus est i exilium. cū totus vrbis dolore. Dem saturnius postea timens ne monnus metellus vir acer et integer osul fieret ostra seditione eum fugientem insecutus ipm interfecit. Cū aut p tot malis senatus et populus fremere. martius osul totam sedauit turbatōnem. deinde saturnus onem i domo sua habuit. vbi ab alijs ver. ab alijs imperator appellatus est. super quo marius indignat9 contra ipm pzelium fieri o: dicit. et portas martio munitente saturnus pulsus i capitolium fugit belluz igitur mauditum capitolio factum est horridum. Saturnus vero palam clamabat martium fuisse auctore molitionum suaz. Cum autem saturnus in curiaz cōfugisset effractis hostibz ibi interfectus est. gaius vero glauca extra act9 de domo claudij occisus ē. De marco vero druso qui i liuius appellatus est et cōcrauit latinos ad rebellandum. et fuit incētoz belli socialis dixi sup libro isto ca. xiiij. fuit autem vir maxie superbie. nam sicut narrat valerius libro. i. ca. v. ipse osulem romanorum lucius philippum. q: ipm oconā

tem interruperat. ob torta gula p clientem suum non per publicum ministrum tanta violentia in carcerem egit. vt sanguis multus de natibz eius flueret. Alia vice cum senatus misisset ad eum vt ad curiā veniret que fuit quare non potius ipi venirent ad eum quod et fecerunt. Dicit aug. hie q: ipse fuit diu post saturnum et gaium seruilium. nam ipi vt dicitur est supra fecerant seditionem ab vrbe odita anno sepe cētesimo quadragesimo quinto drusus vero belli socialis incētoz fuit anno sepe cētesimo quinquagesimo nono. et sic iterum nerunt am. xiiij. De bellis aut oca libus dixi sup capitulo. xiiij. Et infra. Bellū deinde fuit a bella ciuilia rē. hie sciendū q: licet bella ciuilia h m orofii libro v. durauerunt. xl. annis. tm bellū vniū ciuile videlicet i ter sila et mariū de q: i sequētibz capitulis tractatur pcessit bellum ciuile vnum scz qd gesserunt gladiatores. Sūt autem gladiatores q: m spēda culis admittent vel cū bestis pugnat. tm bellum ciuile qd fuit in siglia pcessit bella ciuilia. vt patz p orofium libro. v. Quātum vero ad bellū ciuile qd mouerūt gladiatores narrat valerius libro. v. q: anno ab vrbe odita. sepe cētesimo septuagesimo nono. lucio et cassio osulibus gladiatores. l. iij. capue effracta vt dicit eutropius ludo. quem h m orofium seruulus ibidem celebrauit difugerunt. qui statz ostentus sibi rēbz duabz scz spartaco etace id est de tracia i duobz gallis scz crisso et iunouiano montē vesibium occupauerūt. In de vero erumpentes castra ptoz scz elodij q: eos m mōte obsederat expugnauerunt et ipo fugato oia rapuerunt. Junouianus tm vnus ducū interfectus fuit i bello. Alij duo postmodum i breui tpe sibi agmiam gentia colleguerunt ita q: crisso q: gallus erat dicit. x. milia. Alter vero duz scz spartacus q: fuit p tracia. xxx. milia. Deinde eus cedibus. m cendijs rapinis. et stupris omnia impleret ita vt mulieres alique violate seipos occiderent. missi sūt contra eos gellus et lenulus osules cum exercitu gellus vero crissum acerime pugnantem oppresse. lentulus vero suparus a spartaco fugit. postmodum ambo osules contra spartacum simul pugnaverunt et accepta graui clade fugerunt postmodum spartacus gellum cassium pcosilem m bello occidit tantus vero metus ciuitatez inuasit quātus sub hambale inuasit. Senatus tandem crassuz cū legionibus osulem. et cum nouo supplemento militū cōtra spartacū misit. qui mox vt fugitioz pugnam inijt. sepe milia eoz occidit. et non gentos cepit. postmodum pūz spartacū bello aggrederetur. auxilia tores eius gallos et germanos supauit occisis eorum duabz. cum alijs. xxx. milibus. nouissime autē oē spartacū disposita acie pugnans. lx. milia de suis occidit. et. vij. milia cepit ipso spartaco interfecto. Cetero vero qui fugerunt diligenter p diuersos questu occisi sūt. Durauit hoc bellum h m eutropium tribus annis cum calamitatibus italie finem vero accepit m apuz lia. De hoc bello expressus loquitur infra beatus aug. libro. i. ij. ca. v. istud ergo bellum orofius fugitioz aug. at vocat ciuile q: fugitui dicuntur solimodo sui qui dios suos fugiunt. nam et filius quis ptem fugiat non de fugitioz h fugiens. De isto rōo bello dicit floruz in epithomate libro pmo. hie. Bellū spartaco duce ocaatum q: nomie appellem nescio. quippe cum ferui militauerunt et gladiatores impauerūt. illissime fortis hoies. De bello rōo feruili qd macedoniam depopulauit narrat orofius libro. v. q: ano ab vrbe odita sepe cētesimo septuagesimo quarto. claudius scz appius sortitus bellum macedonē vtrazqz gētes que rōdopeis montibz circūfusa sūt id est habitauerunt m circuitu eoz. ad loca illa fugientes h m eutropium libro. v. et macedoniam crudelissime populabantur pelere de macedonia natus ē magnif9 se matorum mōtibz obicere. vnde eurus circumsēptus m super et infirmus interijt. cui successit stibomus. qui gentium illarum vim decimans ad alios arma ouerit